A

cis,

cis, Medici Philosophis, Philosophi denique Theologis magistratum academicum tradant. Sed, o miserabilem rerum vicissitudinem! atque o tristem IULIAE CAROLINAE faciem! hodie, perturbato velut ordine atque inaudito prorsus exemplo, Theologus philosopho academici magistratus insignia tradere necessum habuit, morte praematura extinctis duobus decessoribus proximis, Viro nempe, dum viveret, Magnifico, Illustri atque Excellentissimo IO. FRID. CRELLIO, philosophiae ac medicinae Doctore, anat. physiol. ac pharmaciae Prof. P. O. nec non Viro, dum in vivis esset, Jurisconsultissimo, Illustri atque Excellentissimo IO. WOLFG. KIPPINGIO, iur. ac philos. D. eiusdemque ac histor. Prof. P. O. Quorum hic quidem vix dum quatuor septimanis a deposito litteratae civitatis huius praesidio confectis, iste vero inter medias academici magistratus curas atque occupationes de vitae statione iussu divino decesserunt, tristi profecto nobilis doctrinae, virtutis, ac prudentiae suae desiderio nobis omnibus relicto. Quae me maxime nunc ad alacriter & cum laetitia suscipiendam reipublicae curam excitare debebant, feliciter & cum laude gesti magistratus academici exempla recentissima, ea funestis, proh dolor! in tumulis, non sine maximo meo dolore, pridem iacent abscondita. O igitur luctuosum ac parum desiderabile, quid quod continua propemodum mortis cum meditatione copulatum prorektoris academici officium!

Sed nolo tamen ego vel temporum fatales iniurias, vel academiae nostrae calamitates, vel meam deni-

denique fortunam morose nunc queri; qui rite consideratis omnibus intelligam, ad vincendam aut moderandam, quacum semper nobis belligerandum est, fortunam nihil omnino praestabilius esse, nihil salutaris, quam in divina providentia ac voluntate acquiescere: qui item cum divino PLATONE persuasum habeam, *philosophiam*, cuius equidem doctorem me profiteor, *imo vero vitam sapientis omnem in meditatione mortis esse positam*.

Licet vero praeter hanc ipsam philosophicae mortis meditationem, nec non bene de republica merendi sincerum studium, vel nihil omnino, vel parum in me deprehendam eorum, quae ad digne tuendam atque amplificandam litteratae civitatis huius salutem ac gloriam necessaria sunt; de felici tamen rerum successu exoptatoque studiorum ac desideriorum nostrorum fructu tantum abest, ut penitus ego desperem, ut potius optima quaevis sperare ac polliceri audeam: si modo Numinis divini benignitatem, Serenissimi CAROLI nostri clementiam, vestram, PATRES CONSCRIPTI, benevolentiam, vestram denique, CIVES STUDIOSI, humanitatem, qua possum, pietate atque animi contentione, satis efficaciter exorare valero.

Sed prius tamen, quam facere id ipsum institutam, id mihi datum existimo esse, ut more consueto, & quemadmodum sapientissimus ACADEMIAE CONDITOR lege sancivit, argumentum aliquod, academiae conditioni ac dignitati congruum, breviter exponam. Dicere igitur constitui de DVN-

CANO LIDDELIO, HENRICO SCHAPERO, JO. FELDENIO, & SIGISMUNDO HOSMANNO, *nostrae huius academiae quondam professoribus mathematicis*, hisdemque non solum ingenii & doctrinae, sed cum primis etiam prudentiae scholasticae decenterque gesti magistratus academici laude insigniter nobilitatis. Minus equidem copiosa erit, fateor, mea oratio; minus item splendida: interim vestra, AUDITORES, cum in ipsam academiam IULIAM CAROLINAM huiusdemque doctores pristinos iustissima pietas, tum & in me singularis benevolentia haud exiguam, spero, audientiam mihi conciliabit.

Ex undecim illis, qui matheseos disciplinam in academia IULIA docuerunt, professoribus quatuor priores, M. PEGELIUM puta, ERH. HOFMANNUM, SIM. MENCIVM, & FRANC. PARCOVIUM oratione natalitia nupera celebravimus. Veniendum igitur nunc est ad quintum in ordine isto, DVNCANVM nempe LIDDELIVM, Aberdonensem Scotum: qui similiter, ut FRANC. PARCOVIVS, singulari doctrina & sollertia sua effecit, ut duplicato velut splendore in academiae IULIAE fastis etiamnum coruscet. Neque enim solum in doctrinis mathematicis atque omni philosophia, sed in medicina quoque virum, aut si mavis, exquisitum doctorem se se is praestitit: dignus sane, qui a viris laudatis maximo opere laudetur. Atque ut nihil nunc de eo dicam, IAC. PHILIPP. TOMASINVM, Italum, Aemoniensem Episcopum, perquam elegantem doctorum viro-

*Dunc.
Liddelius.*

virorum spectatorem ac laudatorem istum, in *parnasso euganeo, sive de scriptoribus ac literatis aevi sui claris* libro, ut & CONRINGIVM nostrum, seculi sui phoenicem, eo volumine, quod *introducio in artem medicam* nominatur, praeclare admodum de LIDDELIO sensisse; CASELIVS certe, Helmstädiensis ille Socrates, vivo adhuc, sed in patriam, relicta IVLIA, reverso, egregium honoris monumentum posuit (a); imo vero qua data cunque occasione ad eisdem laudes sic digressus semper est, ut non satis laudari posse LIDDELIVS videatur. Id saltem dubio caret, virum suo merito in iis numerari medicis, qui eleganter & solide docti sunt, vindicesque humanitatis. Nostrum nunc est, strictim memorare illa, quae circa LIDDELIJ doctrinam ac virtutem memoratu imprimis digna videntur. Gentilitia nimirum, qua Scoti, BARCLAIO iudice, gaudent, ingenii subtilitas exterarumque regiones videndi cupiditas sine dubio effecerunt, ut, rite positus in Aberdonensi schola matheos atque humanioris doctrinae rudimentis, LIDDELIVS, tum (b) adolescens, in academiam Viadrinam commigraret. Benigniter idem hic exceptus est a IO. CRAGIO, populari suo, regio postmodum archiatro, atque in annum fere tertium cum in omni philosophia, tum in mathefi quoque ac medicina fideliter institutus; dehinc vero sub ipsius

A 3

disces-

(a) in *epistola ad IO. CRAGIVM, regis Britan. archiatrum*, Helmstädi 1606. cal. Maii scripta, & DVNC. LIDDELIJ *arti medicae* praefixa.

(b) an. scil. 1579.

discessum in patriam ANDREAE DV DITHIO, cultissimo ac multiplicis doctrinae mathematico, apud Vratislavienses tunc degenti, humaniter admodum commendatus. Haud contemnendis apud DV DITHIVM, ac PAVLVM quendam WITTICHIVM, Vratislaviensem civem, in mathesi factis progressibus, Francofurtum reversus LIDDELIVS non strenue tantum colere artem salutarem, sed aliis etiam explicare EVCLIDEM, PTOLEMAEV M & COPERNICVM, nec sine plausu quodam, instituit. Confecto sic triennio, dissipatis propter pestem studiosis, circiter octuagesimo septimo sec. XVI. anno Rostochium abiit iuuenis ille doctissimus, gratus inprimis cum IO. CASELIO, tum & inprimis HENRICO BRVCAEO, iam tum alias (c) nobis laudato, ingeniorum censori sagacissimo. Qui quidem, licet ipsemet mathematicum esset scientissimus, tamen astronomica quaedam se ab eo didicisse confessus est ingenue. (d) Suscepta, quam Rostochiensis academiae philosophi ultro ipsi deferebant, laurea philosophica, plus simplici vice vel cursu doctrinas mathematicas, cum primis vero theorias planetarum, commissis in invicem PTOLEMAEI & COPERNICI hypothesibus, quod fortassis nemo ante eum apud Germanos fecerat, exposuit. Adscitus postea in consortium equestris ordinis iuvenum Livonorum primo Francofurtum, mox in nostram hanc academiam concessit.

Com-

(c) in orat. de MAGNO PEGELIO, ERH. HOFMANNO &c. Id. Octobr. an. 1746. habita.

(d) vid. IO. CASELII *epistola* superius litt. a. cit.

Commodum eo tempore e) altera mathematici provincia, PARCOVIO nempe in medicorum ordinem recepto, vacabat. Quae ut LIDDELIO committeretur, sincera CASELII, cuius quidem perpetuus maximeque familiaris domesticus ille fuit, nec non HENR. GRÜNEFELDII, JCTi, commendatione factum est. Succesit igitur LIDDELIVS primum PARCOVIO, habitis nimirum speciminis loco partim oratione, partim disputatione; successit idem ex intervallo & alteri mathematicum doctori (f), ERHARDO HOFMANNO, apud nobiles Bartislebios in vicina defuncto. Hic ille primum, teste quidem CASELIO, testibus item factis academicis, ut in academia recens condita ex ipsis fontibus, EVCLIDE nimirum, PTOLEMAEO, COPERNICO, TYCHONE BRAHEO, POMPONIO MELA, nunc geometriam, nunc astronomiam, nunc geographiam universam exposuit; semper etiam planetarum ac motuum coelestium theorias secundum triplicem hypothesein proposuit. Itaque mirificam propeque invidiosam IVLIAE academiae gloriam conciliavit. Tum ordinis quoque philosophici ipsiusque philosophiae sincerioris dignitatem usque adeo cordate cum quibusdam aliis in controversia Hofmanniana noster propugnavit, ut nemo fere dignius. Quoniam autem in eo quoque totus dudum fuerat LIDDELIVS, ut mathematicam seu philosophicam, hoc est, veram atque exactam medicinae disciplinam cum ipsemet haberet, tum aliis etiam traderet, collegarum suffragiis

(e) an. 1591.

(f) an. 1594.

giis & decreto PRINCIPVM in ordinem medicorum idem transiit, (g) decoratus eodem anno doctoris medici honoribus ac privilegiis. Quis autem miretur, AVDITORES, medicum mathematicum se se praestitisse parique medicinam ac mathesin cum felicitate tractasse LIDDELIVM, quum maxima utriusque disciplinae necessitudo sit atque adfinitas? *Tamen si igitur*, verba sunt CASELII (h), *nemini collegarum se is praeferreret, nemine tamen in hac dignitate se inferioriorem gessit.* Documento esse possunt exasciatae disertationes istae, ex quibus elegans *artis medicae* systema quoddam (i) subnatum est, laudatum omnibus, qui praeclare sapiunt. Quum semel atque iterum in Britanniam, salutato semper iuxta Daniam TYCHONE BRAHEO, celebri astronomo, navigasset LIDDELIVS, sive CRAGII atque amicorum hortatu, sive amore patriae naturali, sive lautiori Aberdonensis academiae recens instauratae statu, sive aliis causis factum est, ut apud suos ille tandem vivere mauerit. Festive CASELIVS, ni fallor: (k) LIDDELIVS, inquit, *mathematum scientissimus, de nostra iuventute optime meritus, in hoc errasse credi potest, quod in patriam redire maluit . . Vellem academia vel invitum tenuisset ob publicum bonum & decus ordinis medicorum*

(g) an. 1596.

(h) in *epistola* superius litt. a. citata.

(i) Prodiit idem sub titulo *ars medica succincte & perspicue explicata* Hamb. 1607. 8. it. iuxta exemplar, quod ipsemet auctor ante obitum innumeris in locis sua manu correxerat, recusa. acc. eiusdem tract. de dente aureo pueri Silesii contra HORSTIVM: ex museo IOACH. MOR SII tunc primum prolatus, Hamb. 1728. 8.

(k) in *epistola* saepius iam laudata.

rum. (1) Semel academiae Juliae prorektor (m), bis philosophici, aliquoties medici ordinis decanus fuit LIDDELIVS. In decanatu philosophico viginti candidatos, quos inter IO. NENDORFIVS, Scholae Goslariensis rector meritissimus, HENN. ARNISAEVVS & IO. WOLFIVS, medicinae postea professores celebres, exstiterunt, liberalium artium magistros & philosophiae doctores creavit. Nolo nunc prolixus esse in recensendis ingenii eius monumentis: exoptaverim potius, ut ex divite medicorum & mathematicorum operum ineditorum thesauro isto, quem, FROBENIO bibliopola erudito teste, LIDDELIi ingenium Aberdonensi academiae legavit, bene multa in lucem prodissent. Ceterum anno superioris seculi octavo & vigesimo jam tum vita functum fuisse LIDDELIVM, haud obscure patet ex FROBENII modo laudati ad PATRITIVM DVNAEVM *epistola*, quae *arti medicae* Liddelianae, Hamburgi dicto anno cum accessionibus & tractatu *de dente aureo pueri Silesii* recusae, praemissa legitur.

Quamquam autem LIDDELIVS praeter artem medicam, cuius is inde ab anno 1596. professor publicus fuerat, mathematica quoque superiora in annum usque 1603. impigre explicavit; tamen quum medicinae studia & tyronum medicorum desideria magis paullatim ac magis ipsum occuparent, tempestive ipsi HENRICVS SCHAPERVS succenturiatus esse memoratur. Is patria Alfeldensis, honestis parenti-

*Henricus
Schaperus*

B

bus

(1) *conf. progr. sub funus* FRANC. PARCOVII *an. 1611. p. p. cuius*
auctor sine dubio fuit IO. CASSELIVS.

(m) an. 1604.

bus natus, liberaliter ac pie educatus, & in hac nostra academia eorum mathematicorum, qui haecenus a nobis laudati sunt, manu ductione rerum mathematicarum studiis naviter est innutritus. Igitur quem circa an. 1590. primo inter VIII. philosophiae candidatos loco philosophiae magistrum creaverat HENR. MEIBOMIVS, admirabilis ingenii poeta atque historicus, hunc matheleos professorem, principali auctoritate constitutum, in ordinem philosophorum CORN. MARTINVS, princeps eius aetatis philosophus, anno 1601. more consueto recepit. Ab eo inde tempore laudabiliter provinciam suam sustinere atque ornare SCHAPERVS studuit: quum is modo geometriam atque arithmetica, EVCLIDIS ductu, modo sphaericas atque theoricis astronomorum doctrinas secundum COPERNICI sententiam, modo geographiam juxta POMPONIVM MELAM lectionibus publicis, quoad eius fieri poterat, fidelissime explanavit. Sunt etiamnum in manibus nostris praelectionum istius specimina quaedam sane haud contemnenda: quae dubium non est, quin lucem publicam vidissent, nisi tempestatis illius iniquitas & fortassis aliae rationes obstitissent. Egregiam artis dicendi facultatem in ipso fuisse, vel vna commentatio illa demonstrat, qua Serenissimi Ducis, HENRICI JVLII, mortem publico nomine is deploravit. Bis magistratum academicum, septies decanatum philosophicum, utrumque laudabiliter idem administravit: quatuordecim candidatis laurea philosophica exornatis; quorum

certe

certe plerique iam tum vel sacro vel scholastico munere quodam fungebantur. Neque enim satis dignus vel ecclesiae pastor, vel scholae rector eo tempore quasi publicum haud vulgaris doctrinae symbolum vel documentum, in academia idem esset consecutus.

Obiter hic observamus, *intra quinque priora, quibus academia IULIA floruit, decennia fere quingentos, proinde singulis decenniis centenos circiter artium magistros seu philosophiae doctores ritu solenni creatos esse ac renunciatos.* Quam misera vero tunc propter turbas bellicas ac pestilentiam, uti ceterarum Germaniae academiaram fere omnium, sic optimae quoque IULIAE nostrae conditio fuerit, exinde manifestum videtur, quod iam iam laudato SCHAPE-RO, qui senectutis ac caecitatis morbo aliquandiu iam tum laboraverat, d. IX. Octobris anno superioris seculi nono et vigesimo, paulloque post NIC. ANDR. GRANIO vita defunctis, solus fere IO. HENR. SCHEURLIVS ex professoribus ordinis philosophici superstes vixit. Itaque mathesis una cum plerisque aliis philosophorum disciplinis, quid quod ipsa eloquentia per aliquot annos integros inter musas Helmshadienses siluit.

Sed facilem tamen atque expectatione fortassis commodiorem fata tristia viam invenerunt, susceptoque vigore novo reviviscere paullatim visae sunt musae Iuliae, postquam HERM. CONRINGIVS

et CHRISTOPHORVS SCHRADERVS, phoenicesseculi sui nobiles, divino munere providaque SERENISSIMORVM PRINCIPVM cura doctores illis obtigerunt. Namque horum praecipue consiliis, ad ILLVSTRES SERENISSIMORVM NVTRITORVM MINISTROS, visitandae atque instaurandae academiae causa circa annum superioris seculi septimum ac trigessimum delegatos perscriptis, factum est, ut complures iidemque ab ingenio et doctrina maxime commendabiles sapientiae doctores novi, nominatim ANDR. KINDERLINGIVS, IO. BRENNECIVS, et IO. A FELDEN philosophiae studiis atque studiosis praeficerentur. Quam laudabiliter equidem quantoque cum profectu in docendis atque excolendis litteris graecis BRENNECIVS, in logicis KINDERLINGIVS, in physicis ac politicis CONRINGIVS, et in rhetoricis denique SCHRADERVS per omnem suam vitam laboraverint, alias, deo volente, memorabimus. Nunc enim FELDENIVS, Halensis Saxo, magni nominis mathematicus et ICTus, Serenissimique Principis Anhaltini Servestani Consiliarius intimus, nobis est spectandus, quaeque sint ipsius cum in disciplinas mathematicas, tum et in academiam IVLIAM atque universam rempublicam litterariam merita, breviter ostendendum.

Jo. a
Felden

Neque vero simulatas vel iniustas esse, quae a summis viris quibusdam, PLACCIO (n) nimirum,

THO-

(n) Vid. *vita ipsius* a J. A. FABRICIO scripta eiusdemque *theatro* anony-

THOMASIO, (O) ROSENFELDIO, (P) GRUBERO, (Q) WEIDLERO (R) atque aliis passim ipsi tribuuntur, laudes, vel maxime brevis etiam studiorum ipsius atque ingenii monumentorum recensio manifestabit. Dubiam FELDENIVS, imo vero nullam et flagitiosam propemodum nobilitatis atque opulentiae gloriam existimabat, nisi cum virtutis sapientiaeque studio eadem sint copulatae. Quam faultricem igitur in tribuendis animi dotibus naturam is habuerat, tam quoque generosam ac strenuam idem in tractandis, quae ad humanitatem spectant, cumprimis vero matheos ac philosophiae disciplinis sollertiam a prima inde pueritia adhibuit. Neque enim exfatiari vel exstingui scientiae cupiditas, nec defatigari animus apud eum poterat, qui excellere in scientia pulchrum, nescire autem ac labi & malum & turpe duceret. Maximas subinde praeceptoribus suis, quod strenue ipsum ad matheos disciplinas tractandas hortati sint, gratias noster habuit; sibi met vero impense gratulatus est, quod fideliter monitis ipsorum paruerit; coërcentibus licet patronis incensum in-

B 3

cundi-

anonymorum ac pseudonymorum, Hamb. 1708. fol. ed. praemissa. conf. J. F. REIMMANNI *Einleitung in die Histor. litterar. Vol. IV. pag. 622. sqq.*

(o) in *colloquiis mensr. an. 1689. m. Decembr.* p. 1017. sq. add. B. G. STRUVII *biblioth. philos.* cap. IV. §. XIV.

(p) in *praefat. commentarii de actionibus real.* inferius laudati.

(q) in *praefat. tomi prodromi commercii epistol. Leibnitiani. Hannover. & Götting. 1745. 8. mai. ed.*

(r) in *historia astronomiac* (Viteb. 1741. 4. ed.) cap. XV. sec. XVII. §. 83.

cunditate illarum disciplinarum ac flagrantem animum, quasi vehementius, quam caute eadem adpeteret. (s) Summus iste FELDENI erga haec studia amor effecit, ut non modo peradolescensulus mathematica, quae dicuntur, inferiora in academia Vitebergensi, quam is studiorum suorum magistrum tunc habebat, commilitonibus suis idem traderet, sed ipsemet quoque interim ad superiora feliciter progrediretur. Haud exiguum eo tempore Leucorea gloriam consecuta erat ab AMBROSIO RHODIO atque ERASMO SCHMIDIO; quorum hic quidem, praeter graecas litteras, mathematica inferiora, iste vero, praeter artem medicam, mathematica superiora docebat, scriptis ac meritis utrique celebres. (t) Horum igitur exemplis atque institutis ad summa quaevis contendere FELDENIVS ex sententia poterat: quum praesertim is philosophiae studia IAC. MARTINI, IO. SCHARFII & SPERLINGII, summorum eius aetatis philosophorum, ductu mathematicis adiungeret, maximeque salutarem istam, quae mathematicorum quasi propria est, dogmata quaevis demonstrandi sollertiam a disciplinis mathematicis traducere ad philosophiam omnem studeret. Opportune idem in memoriam sibi revocabat. praecepta organi Aristotelici, quae, ut pueri

ver-

(s) Vid. eiusd. *praefatio, annotatis ad H. GROTIUM de iure pacis & belli, cum responsonibus ad stricturas GRASWINCKELII. Jenae 1663. d. recusus*, praemissa.

(t) Conf. ANDR. SENNERTI *Athenae atque inscriptiones Vitebergenses. libri II. Viteb. 1655. 4. ed.*

versus EMPEDOCLES, in schola patria recitare didicerat, auctoque per aetatem iudicio, in formam, uti vocant, syllogismi compositas mathematicorum demonstrationes ad ea examinabat. (u) Singularis industria haec famam, fama patronos conciliabat ac promotores. Academiae Juliae certe professores, utpote quibus tanquam artificibus in arte sua novos collegas nominandi facultas a SERENISSIMIS ACADEMIAE NVTRITORIBVS concessa olim fuit, FELDENIVM inprimis dignum censebant, cui mathesin docendi provincia dudum vacua committeretur. Dictum factum. FELDENIVS anno superioris seculi octavo & trigesimo mense Augusto a JO. HENR. SCHEVRLIO, facultatis philosoph. tunc decano atque academiae simul prorectore, in collegium professorum cooptatus atque anni subsequenti mense Junio, una cum JO. BRENNNECCIO, graecae linguae professore, a CHRISTOPH. SCHRADERO doctoris philosophi honore solenniter decoratus est. Qui ut patronorum et collegarum de se conceptam spem egregiam ne falleret, non modo praeclara quaevis mathematicorum dogmata, sed, quod palmarium videbatur, insignem etiam disciplinarum mathematicarum in demonstrandi vel digne philosophandi arte consequenda utilitatem cum praelectionibus suis academicis, tum libris quoque in lucem editis, fideliter et quam exactissime docuit: philosophandi libertatis suasor et vindex acerrimus; sed idem tamen

(u) Conf. praefatio sub litt. s laudata.

honestus plane et cumprimis generosus: qui com-
pertum haberet, veritatis comitem calumniam, vir-
tutis invidiam esse; utrisque interim, si moderate
quidem ferantur, mirum quantum nobilitari viros
cordatos posse. In scriptis eius mathematicis prin-
cipem locum obtinent ea, quibus *ars geometrica, do-
ctrina sphaerica*, atque *architectura militaris* conti-
nentur. (x) Praelectiones eiusdem publicae id sibi
peculiare habent, quod aliquoties *arti musicae* semel
etiam *astrologiae divinatoriae* fuerunt destinatae, ea scilicet
cum moderatione, quae mathematicum decebat.

Vice-Rectoris munere semel, decurionis inter
philosophos quater, utrisque prudenter et cum lau-
de perfunctus est. Decanatum alterum, qui in an-
num superioris seculi quadragesimum quartum in-
cidit, nec non quartum, circiter novennio post ad-
ministratum, duo prae ceteris laureae philosophicae
candidati nobilitarunt; quos ipsos equidem nomi-
nasse erit laudasse. Alter eorum fuit IOACHIMVS
HILDEBRANDVS, patria Walckenredensis, poeta
laureatus caesareus; alter fuit ANDR. FRÖLINGIVS,
patria Northeimensis. Vtrique postmodum IULI-
AM nostram partim doctrinis, partim scriptis suis
mirifice illustrarunt. Neque vero apud mathematicos
solum, sed cumprimis etiam apud ICTOS et philoso-
phos studiis ac libris suis sane haud vulgaribus exi-
miam FELDENIVS consecutus est celebritatem.

Nolo

(x) Vid. *index scriptorum eius* circa finem commentationis huius
exhibitus.

Nolo equidem, quum brevitati studendum sit, atque ut falcem in messem alienam immisisse ne videar, singula heic percensere, quae de rebus ad philosophiam ac iurisprudentiam pertinentibus ab eodem conscripta atque in lucem edita sunt, volumina; (y) interim silentio praetermitti neququam debent ea FELDENI circa hasce disciplinas studia atque instituta, quae mathematico ipsius ingenio quadantenus accepta referenda sunt. Ut breviter ac summam, quod res est, dicam, sic omnino velim habeatur: constitutum FELDENIO nostro fuisse diu multumque desideratam atque ab AZONIBVS, CVIACIIS, WESEMBECCIIS, PACIIS, VVLTEIIS tentatam quidem, sed nondum confectam iuris ac legum philosophiam, aut, si mavis, iurisprudentiam scientificam vel accuratam informare (z). Neque enim, quum demonstrandi artifex & Jctorum disciplinis innutritus esset, ignorare is poterat, communiter iurisprudentiam per compendia rituque dialecticorum, vel per dichotomias, vel & secundum quatuor causarum genera, magis scilicet ad persuasionem ac memoriam, quam ad solidam scientiam iustamque ratiocinationem tractari; imo vero neglectis vel ignoratis generibus legum causis, propter contrarias doctorum opinio-

C

nio-

(y) Vid. *ibidem*.

(z) Prolixe suum hoc institutum ipsemet FELDENIVS exposuit iis *praefationibus*, quae *annotatis in GROTIUM*, item *analyssi librorum politicorum ARISTOTELIS*, nec non *clementis iuris universi* praefixae leguntur. add. ROSENFELDIVS in *praefatione* libri inferius citati.

niones, incultam quodammodo iacere ac disturbatam. Itane vero a mathematico expediri perplexa JCtorum studia quaeso poterant? aut fortassis ex EVCLIDE repeti debebant iuris principia? Alterum hoc a malevolis, quasi FELDENIVS sic statueret, factis licet iocularia criminatione fingebatur. Alterum illud insolens quidem est & paradoxum, minime vero falsum aut absurdum. Neque enim ad iuris philosophiam, aut solidam legum, quibus hodie in Germania utimur, scientiam adspirare quisquam potest, nisi is prima eademque genuina singularum principia peruestigaverit. Digne autem peruestigari principia isthaec non nisi ab illis possunt, qui cum exquisitarum antiquarum notitia eximium demonstrandi vel ratiocinandi habitum coniunxerint. Demonstrandi vero habitus quis quaeso esse sine artis analyticae praeceptis atque exercitationibus potest? quaeve tandem demonstrationes luculentae magis sunt magisque solidae mathematicis? Noverat FELDENIVS, *maxime quidem discrepantia vulgo reputari mathematicorum atque JCtorum uti studia, sic ingenia quoque; sed mirifice tamen utraque, si iustae ratiocinationis leges atque artem spectaveris, inter se invicem congruere.* Idcirco is, generose contemptis censorum iudiciis, quum praesertim nec forum, nec subsellia, nec curiam, nec aulam, sed philosophiam iuris meditaretur, id unice curavit, ut secundum artis analyticae praecepta genuinas legum quarumcunque causas non ipsemet tantum exploraret, sed fideliter etiam ad easdem quaerendas & cognoscendas studiosos manuduceret. De-
center

center autem rituque in academiis recepto id ipsum ut fieret, doctoris in utroque iure titulum ac privilegia circa annum superioris seculi quinquagesimum secundum a Rintelensium Jctorum ordine noster petit, iisdemque cum adplausu impetratis, nunc ARISTOTELIS *politicam*, nunc HVG. GROTII *de I. B. & P. commentarium*, nunc *hermeneuticam*, sive *orationes quascunque*, inprimis autem *leges romanas rite interpretandi artem*, nunc ipsa *iuris universi, cum primis autem romani elementa*, perpetua analyfi vel ratiocinatione adhibita, eiusmodi iuvenibus exposuit, qui non tam *legum peritiam seu leges recitandi facultatem, quam potius legum scientiam, hoc est, leges quasvis recte & secundum genuinam ipsarum vim seu potestatem interpretandi prudenterque ad casus singulares adplicandi artem* fitiebant. Possent ex iisdem, praeter CLASENIUM, & RACHELIUM, Juliae nostrae quondam Professores, bene multi alii meritis & doctrina illustres Jcti heic memorari, si opus esset viro satis iam per se laudato a discipulis laudem quaerere. (aa) Tametsi vero singularis libertas ista, qua in examinandis castigandisque doctrinis Grotianis usus est FELDENIVS, doctorum quorundam reprehensionem effugere, propter summam GROTII auctoritatem & gloriam, minime potuit; (bb) tantum tamen abest, ut iuste re-

C 2

pre-

(aa) Conferatur MATTHAEI STIERII J.V.L. *praefatio*, quam is JO. a FELDEN, Anhaltini Consil. intimi, *compendiosae manuductionis ad iurisprudentiam rom. sectioni primae*, Helmst. 1683. d. editae, praemittit.

(bb) Sic enim GOTTL. STOLLIVS *introducet. in histor. liter. P.* III. c.

prehendi noster queat, ut laudem potius mereatur
 eximiam. Humani aliquid passum identidem fuisse
 maxime licet divinum GROTHII ingenium, quis re-
 rum intelligens quaeso negaverit? (cc) Explorandae
 veritatis causa, (dd) quodque palmarium videtur,
 modeste non minus, quam adcurate iustisque argu-
 mentationibus disputatum esse a FELDENIO, ipsa
 libri lectio manifestat. Ut sincere, quod res est, di-
 cam, non censurae falsitas, sed studiorum atque in-
 geniorum disparitas, & fortassis invidia quoque, nec
 non ARISTOTELIS, cui quidem noster, sed cum
 iudi-

III. c. II. §. VI. JO. a FELDEN adnotationes (ad GROTHIVM)
 subtilitates sunt Aristotelicae, quas nemo facile adspiciet. On n'
 a jamais rien vu de plus pitoyable, inquit BARBEYRACUS. Haud
 abfimiliter celeb. L. M. KAHLIVS iudicavit, dum in bibliob.
 philos. Struv. Goettingae 1740. 8. mai. ed. tom. II. c. III. §. II.
 nota e. sic scribit: inani gloriae litare videbatur a FELDEN;
 eam unice ob causam redarguens GROTHIVM, quoniam ab ARI-
 STOTELE, quem servili obsequio venerabatur FELDEN, ma-
 gna ex parte discesserat. Add. IO. ARNDII Specimen de HVG.
 GROTHIO a commentatoribus I. B. & P. aliisque immerito vapu-
 lante (Kostoch. 1712. 4.) c. I. §. 13. 16. it. c. II. §. 28 sqq.

(cc) Haud omnino fallitur FELDENIVS, quando in praefat. an-
 notatt. ad GROTHIVM sic statuit: non exacte omnia vidisse GRO-
 THIVM nullus dubito, idque hac ratione mihi persuasum habeo.
 Sunt enim tria, ex quibus absolutus philosophus aestimandus
 est; experientia rerum, sagacitas in conticiendis causis, et sci-
 entia demonstrandi: non diffiteri vero possum, magnum illud et
 experientia et donis naturae instructum GROTHII ingenium
 artificio demonstrandi caruisse.

(dd) FELDENIVS c. l. huc, inquit, meus labor tendit, ut ante-
 quam scientiam aliquam de iure gentium conscribam, illudque a
 primo deducam fonte, cum eruditis quibusdam circa ea, quae a
 summo viro HVG. GROTHIO hoc in studio conscripta sunt, di-
 ceo tandem, quod verum est, adhibito demonstrandi artificio,
 dicere & exprimere deceat. Et sic porro.

iudicio tamen favebat, ignominia censori nostro odium peperit atque criminationes. Quas ipsas tamen generoso contemptu superare, quam libellis vindicare FELDENIVS maluit. Vni interim THEODORO GRASWINCKELIO, Jcto Delphensi, qui *stricturis* suis (ee) vindicare GROTII doctrinas studuit, in *annotatis ad Grotium iterum editis*, (ff) sic responsum est a FELDENIO, ut GROTII sui causam deserere, quam porro infeliciter agere satius idem putaverit. (gg) Ceterum FELDENIVS ut philosophicis circa iuris-

C 3

rispru-

(ee) Amstelodami an. 1654. d. ed.

(ff) Jen. 1663. d.

(gg) Spectat huc D. G. MORHOFIVS, dum *polybist.* tom. III. L. VI. S. I. §. 5. sic pronuntiat: *scripsit & in GROTIUM stricturas* IO. FELDENVS, *quas data occasione edidit* (vel potius memoravit atque examinavit,) *olim BOECLERVS. Refutavit* THEOD. GRASWINCKELIVS, *nondignus tamentanti viri hyperaspistes.* IO. GRÖNINGIVS *in bibliotheca iuris gentium Europaea* (Hamb. 1703. 8. ed.) *lib. III. c. V. §. XVIII. primus*, inquit, *in hos (GROTII) libros stricturas scripsit* IO. FELDENVS, *gravissimus GROTII censor: contra quas infeliciter HYGONEM vindicavit* THEODORVS GRASWINCKELIVS. *Institit autem FELDENVS methodum eruditam inquirendi, quaenam sint iuris naturalis, id enim tutius visum, quam definire ipsum ius naturale. etc.* Recentissime omniumque planissime hoc quicquid rei est IAC. BRVCKERVS, vir undiquaque litteratissimus, existimasse videatur, quum in *historia critica philosophiae tom. IV. part. alt.* (Lipf. 1744. 4. ed.) pag. 740. sic statuit: *primus, qui annotationes in GROTIUM scripsit, fuit IOANNES FELDEN, iureconsultus Helmstadiensis, cuius alio quoque loco mentionem fecimus* (in *bioth. iuris imperant. c. 1. pos. 3. §. 1. seq.*) *Is cum insigni Peripateticae philosophiae cognitione gauderet, ferre autem non posset, GROTIUM, licet magnis encomiis ARISTOTELEM cumulasset, ab eo in haud paucis discessisse, castrigare GROTIUM, & ad disciplinam Peripateticam emendare*

consti-

risprudentiam speculationibus suis vacare eo commodius posset, secessum quaesivit, adeptaque a SERENISSIMIS ACADEMIAE IVLIAE NVTRITORIVS honesta missione, *Neukircham* in praedium suum, Halae Saxonicae propinquum, circa annum superioris seculi quintum & quinquagesimum Helmstadio migravit: postquam mathematici professoris munus per XVII. annos laudabiliter sustinuerat. Sed condita tamen esse ab illo extra academiam academia videatur: quum sibi inde is decem vel complures etiam studiosos iuvenes in contubernio suo haberet, qui sapientiae nec non iurisprudentiae studii ductu ipsius operam navabant. Honoris causa nominandi ex his sunt VINC. PLACCIVS, (hh) & item CASPAR

CÖR-

constituit. Hunc enim sibi scopum in annotationibus in GROTIUM, Amstelodami 1653. editis, constituit, quae stricturas & vindicias Aristotelicas continent. A cuius censura liberare GROTIUM voluit THEODORVS GRASWINCKELIVS, Iureconsultus Delphicus, editis stricturis ad censuram Ioannis a Felden, ad libros GROTII de iure belli & pacis, ast invita Minerva in eis vindiciis est versatus. Habebat enim adversarium non philosophiae quidem eclecticae, ast disciplinae tamen Peripateticae exacte peritum, dubiisque ferendis & disputationi acriori aptissimum, cuius ictus excipere & retundere satis GRASWINCKELIVS non noverat, unde FELDENIVS in iterata scripti sui editione, cui responsiones ad stricturas GRASWINCKELII inseruit, ita eum deprexum dedit, ut respondere amplius noller. Add. G. E. BEYERI de auctorum iuridicorum notitia schediaasma. Lipf. 1698. 8. pag. 22.